27.07.2022 № 692
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПОРТИВНЫХ КОМАНД ЗИМИНСКОГО ГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 9.1 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», руководствуясь статьей 28 Устава Зиминского городского муниципального образования, администрация Зиминского городского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок формирования и обеспечения спортивных команд Зиминского городского муниципального образования согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Зиминского городского муниципального образования от 11.06.2020 № 482 «Об утверждении порядка формирования и обеспечения спортивных сборных команд Зиминского городского муниципального образования».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Зиминского городского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам.

Мэр Зиминского городского

муниципального образования
А.Н. Коновалов
	Утвержден

постановлением администрации

Зиминского городского

муниципального образования

от 27.07.2022 № 692

Порядок

формирования и обеспечения спортивных сборных команд

Зиминского городского муниципального образования

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок формирования и обеспечения спортивных сборных команд Зиминского городского муниципального образования (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», и устанавливает общие принципы и критерии формирования спортивных сборных команд Зиминского городского муниципального образования (далее - спортивные сборные команды г. Зимы), а также регулирует вопросы финансового обеспечения спортивных сборных команд г. Зимы.

1.2. Спортивные сборные команды г. Зимы - это коллективы спортсменов, относящихся к различным возрастным группам, тренеров, иных специалистов в сфере физической культуры и спорта, которые формируются для подготовки к официальным физкультурным мероприятиям и спортивным мероприятиям и участия в них от имени г. Зимы.

1.3. Отдельный спортсмен, являющийся членом сборной команды г. Зимы и представляющий г. Зиму на спортивном мероприятии, приравнивается к сборной команде.

1.4 Составы спортивных сборных команд г. Зимы по видам спорта на очередной календарный год утверждаются начальником отдела по физической культуре и спорту администрации Зиминского городского муниципального образования (далее – Отдел) на основании предложений главного тренера по соответствующему виду спорта, муниципальных спортивных федераций и (или) муниципальных учреждений спортивной направленности, культивирующих соответствующие виды спорта, из числа лиц, включенных в соответствующий список кандидатов в спортивные сборные команды г. Зимы по соответствующим видам спорта.

II. Цель и задачи формирования спортивных сборных команд г. Зимы

2.1. Целью формирования спортивных сборных команд г. Зимы является создание конкурентоспособных команд по различным видам спорта для участия в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях различного уровня и делегирования лучших спортсменов в спортивные сборные команды Иркутской области и Российской Федерации по видам спорта.

2.2. Основными задачами формирования спортивных сборных команд г. Зимы являются:

- подготовка и успешное выступление на спортивных мероприятиях;

- совершенствование мастерства ведущих спортсменов г. Зимы;

- повышение спортивного престижа г. Зимы;

- вовлечение детей и подростков в систематические занятия физической культурой и спортом.

III. Формирование и организация работы спортивных сборных команд г. Зимы

3.1. Формирование составов спортивных сборных команд г. Зимы осуществляется на основе следующих принципов:

- объективности (всесторонний анализ спортивных результатов, показанных спортсменами на соревнованиях, показателей специальной подготовленности, функционального развития и уровня здоровья спортсмена);

- равных условий кандидатов в спортивные сборные команды г. Зимы;

- гласности.

3.2. Составы спортивных сборных команды г. Зимы формируются по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта.
3.3. Спортивные сборные команды г. Зимы формируются по двум составам – основной состав и резервный состав.

3.4. Кандидатом в основной состав спортивной сборной команды г. Зимы является спортсмен, показывающий стабильно высокие результаты на официальных спортивных мероприятиях, победитель первенств и чемпионатов г. Зимы, победитель и призер региональных, межрегиональных спортивных мероприятий, участник всероссийских и международных спортивных мероприятий.

3.5. Кандидатом в резервный состав спортивный сборной команды г. Зимы является спортсмен, регулярно занимающийся физической культурой и спортом, обладающий потенциалом для дальнейшего спортивного совершенствования, призер официальных спортивных мероприятий г. Зимы.

3.6. Кандидатом в состав спортивной сборной команды г. Зимы по адаптивному виду спорта является спортсмен с ограниченными возможностями здоровья, регулярно занимающийся физической культурой и спортом, и являющийся победителем или призером официальных спортивных мероприятий по соответствующей спортивной дисциплине адаптивного вида спорта, проводимых с участием спортсмена с ограниченными возможностями здоровья.

3.7. Каждый спортсмен может стать кандидатом в состав сборной команды по разным видам спорта.

3.8. Приоритет для включения в состав спортивной сборной команды г. Зимы при прочих равных условиях отдается спортсмену, показавшему наивысший результат в официальных спортивных мероприятиях предыдущего года.

В список спортсменов - кандидатов в спортивную сборную команду г. Зимы по виду спорта могут быть включены спортсмены, которые по объективным причинам не приняли участия в соревнованиях текущего года, но занимали призовые места в городских официальных спортивных мероприятиях в предыдущем году.

3.9. Численный состав спортивной сборной команды г. Зимы определяется исходя из численного состава допуска команды к спортивным мероприятиям.

3.10. Возрастные группы спортивных сборных команд г. Зимы определяются в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, правилами соревнований по виду спорта.

3.11. В составы спортивных сборных команд г. Зимы включаются:

- спортсмены, граждане Российской Федерации, имеющие регистрацию по месту жительства в г. Зиме, показавшие в текущем году высокие спортивные результаты на официальных спортивных мероприятиях, регулярно занимающиеся физической культурой и спортом, способные к достижению высоких спортивных результатов и отвечающие требованиям, установленным п.п. 3.4 – 3.6 настоящего Порядка;

- тренеры и иные специалисты в области физической культуры и спорта, принимающие непосредственное участие в подготовке спортсменов – кандидатов в составы спортивных сборных команд г. Зимы.

3.12. Составы спортивных сборных команд г. Зимы действуют с 01 июня текущего года по 31 мая последующего года – для зимних видов спорта, с 01 января по 31 декабря текущего года – для летних видов спорта.

3.13. Списки кандидатов в составы спортивных сборных команд г. Зимы ежегодно формируются главным тренером по соответствующему виду спорта, муниципальными спортивными федерациями и (или) муниципальными учреждениями спортивной направленности и направляются в адрес Отдела в срок до 10 декабря текущего года по форме согласно приложению № 1 к Порядку.

3.14. Списки спортивных сборных команд г. Зимы ежегодно формируются Отделом по форме согласно приложению № 2 к Порядку и утверждаются начальником Отдела в срок не позднее 25 декабря текущего года на очередной год.

3.15. Основанием для отказа во включении в списки спортивных сборных команд г. Зимы является представление списков кандидатов в составы спортивных сборных команд г. Зимы с нарушением требований, указанных в пунктах 3.4 - 3.6 настоящего Порядка.

3.16. Внесение изменений в утвержденные списки спортивных сборных команд г. Зимы осуществляется по предложениям главного тренера по соответствующему виду спорта, муниципальных спортивных федераций и (или) муниципальных учреждений спортивной направленности, оформленным в соответствии с приложением № 1 к Порядку.

3.17. По результатам рассмотрения предложений о внесении изменений в утвержденные списки спортивных сборных команд г. Зимы (далее - предложения) Отдел вносит соответствующие изменения либо отказывает во внесении изменений в утвержденные списки спортивных сборных команд г. Зимы.

3.18. Основаниями для отказа во внесении изменений в утвержденные списки спортивных сборных команд г. Зимы являются:

- представление предложений, оформленных с нарушением установленных Порядком условий;

- наличие в представленных предложениях недостоверной информации.

3.19. Изменения в списки спортивных сборных команд г. Зимы утверждаются начальником Отдела.

3.20. Руководство спортивной сборной командой г. Зимы по виду спорта на правах единоначалия осуществляет тренер, который назначается приказом муниципального учреждения спортивной направленности.

Тренер несет ответственность за уровень подготовки к выступлениям на спортивных мероприятиях членов сборной команды, реализацию планов подготовки, организацию тренировочных мероприятий и участие в спортивных мероприятиях, а также за воспитательную работу и психологический климат в спортивной сборной команде г. Зимы.

IV. Финансовое обеспечение спортивных сборных команд г. Зимы

4.1. Под финансовым обеспечением спортивных сборных команд г. Зимы понимается обеспечение их подготовки к межмуниципальным, региональным, межрегиональным и всероссийским спортивным мероприятиям и их участия в таких мероприятиях.

4.2. Финансовое обеспечение спортивных сборных команд г. Зимы осуществляется за счет средств бюджета г. Зимы, в пределах бюджетных ассигнований в рамках муниципальной программы в сфере физической культуры и спорта, доходов от платной и иной приносящей доход деятельности физкультурно-спортивных организаций г. Зимы, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц и иных не запрещенных законодательством Российской Федерации источников.

Начальник отдела по физической

культуре и спорту администрации

 Зиминского городского

муниципального образования

М.П. Кузнецова

	Приложение № 1

к Порядку формирования и обеспечения спортивных сборных команд Зиминского городского муниципального образования

СПИСОК

кандидатов в состав спортивной сборной команды

Зиминского городского муниципального образования

по ________________________________________ на 20_____ год

(наименование вида спорта)

Тренеры и специалисты, работающие с командой:

	№

п/п
	Фамилия,

имя, отчество
	Дата рождения
	Спортивное

или почетное

спортивное звание
	Должность
	Спортивная

дисциплина

или группа

дисциплин
	Основное

место работы

(организация)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Основной состав

Мужчины, женщины:

	№

п/п
	Вид программы
	Фамилия,

имя, отчество
	Пол,

дата

рождения
	Спортивный разряд

или почетное

спортивное звание
	Наименование

организации
	Личный

тренер
	Высший

результат сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Юниоры, юниорки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией):

	№

п/п
	Вид программы
	Фамилия,

имя, отчество
	Пол,

дата

рождения
	Спортивный разряд

или почетное

спортивное звание
	Наименование

организации
	Личный

тренер
	Высший

результат сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Юноши, девушки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией):

	№

п/п
	Вид программы
	Фамилия,

имя, отчество
	Пол,

дата

рождения
	Спортивный разряд

или почетное

спортивное звание
	Наименование

организации
	Личный

тренер
	Высший

результат сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Резервный состав

Мужчины, женщины:

	№

п/п
	Вид программы
	Фамилия,

имя, отчество
	Пол,

дата

рождения
	Спортивный разряд

или почетное

спортивное звание
	Наименование

организации
	Личный

тренер
	Высший

результат сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Юниоры, юниорки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией):

	№

п/п
	Вид программы
	Фамилия,

имя, отчество
	Пол,

дата

рождения
	Спортивный разряд

или почетное

спортивное звание
	Наименование

организации
	Личный

тренер
	Высший

результат сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Юноши, девушки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией):

	№

п/п
	Вид программы
	Фамилия,

имя, отчество
	Пол,

дата

рождения
	Спортивный разряд

или почетное

спортивное звание
	Наименование

организации
	Личный

тренер
	Высший

результат сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Руководитель (директор)

организации, учреждения

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество)

	(дата)

	Приложение № 2

к Порядку формирования и обеспечения спортивных сборных команд Зиминского городского муниципального образования

Список

спортивной сборной команды

Зиминского городского муниципального образования

по ________________________________________ на 20_____ год

                             (наименование вида спорта)

Тренеры и специалисты, работающие с командой:

	№

п/п
	Фамилия,

имя, отчество
	Дата рождения
	Спортивное

или почетное

спортивное звание
	Должность
	Спортивная

дисциплина

или группа

дисциплин
	Основное

место работы

(организация)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Основной состав

Мужчины, женщины:

	№

п/п
	Вид программы
	Фамилия,

имя, отчество
	Пол,

дата

рождения
	Спортивный разряд

или почетное

спортивное звание
	Наименование

организации
	Личный

тренер
	Высший

результат сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Юниоры, юниорки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией):

	№

п/п
	Вид программы
	Фамилия,

имя, отчество
	Пол,

дата

рождения
	Спортивный разряд

или почетное

спортивное звание
	Наименование

организации
	Личный

тренер
	Высший

результат сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Юноши, девушки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией):

	№

п/п
	Вид программы
	Фамилия,

имя, отчество
	Пол,

дата

рождения
	Спортивный разряд

или почетное

спортивное звание
	Наименование

организации
	Личный

тренер
	Высший

результат сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Резервный состав

Мужчины, женщины:

	№

п/п
	Вид программы
	Фамилия,

имя, отчество
	Пол,

дата

рождения
	Спортивный разряд

или почетное

спортивное звание
	Наименование

организации
	Личный

тренер
	Высший

результат сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Юниоры, юниорки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией):

	№

п/п
	Вид программы
	Фамилия,

имя, отчество
	Пол,

дата

рождения
	Спортивный разряд

или почетное

спортивное звание
	Наименование

организации
	Личный

тренер
	Высший

результат сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Юноши, девушки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией):

	№

п/п
	Вид программы
	Фамилия,

имя, отчество
	Пол,

дата

рождения
	Спортивный разряд

или почетное

спортивное звание
	Наименование

организации
	Личный

тренер
	Высший

результат сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8